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                      257    DE 

 
19 de abril de 2024 

 
“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía 

No. SAMC-002-2024” 
 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, en uso 

de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, 

La Ley 1150 de 2007, El Decreto 1082 de 2015, La Ley 1882 de 2018, el Acuerdo 005 de 

2013 expedido por el Consejo Directivo, la Ley 30 de 1992 y demás normas vigentes y 

reglamentarias de la materia, y 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

Que, mediante resolución Nro. 180 del 21 de marzo de 2024, La Escuela Tecnológica 

Instituto Técnico Central, adoptó los pliegos de condiciones definitivos y se ordenó la 

apertura del Proceso de Selección Abreviada No. SAMC-002-2024, cuyo objeto es 

"COMPRA DE TRES EQUIPOS DE CÓMPUTO PARA EL DESARROLLO DE 

PRACTICAS DE REALIDAD AUMENTADA PARA LA ESCUELA TECNOLÓGICA 

INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL.” 

 

Que, la contratación mediante la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía se 

sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad elaborado por el área de Gestión de 

Informática y Telecomunicaciones de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central - 

ETITC, y se amparó con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4724 de 2024. 

 

Que, al proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía SAMC-002-2024, se le dio 
publicidad a través de la plataforma SECOP II desde el 08 de marzo de 2024 mediante la 
publicación del aviso de convocatoria, los estudios previos, y los documentos borradores, 
proyecto pliego de condiciones y sus anexos, de conformidad con las disposiciones 
contenidas en el aviso adoptado para el presente proceso.  
 
Que, en cumplimiento de lo previsto en los numeral 12 del Artículo 25 de la Ley 80 de 1993 
y Artículo 2.2.1.1.2.1.1 “Estudios y documentos previos” del Decreto 1082 de 2015, se 
realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de los elementos que 
sirvieron de soporte al presente proceso.  
 

Que, la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central cumplió con todos los requerimientos 

exigidos por la norma con relación a la publicidad de todos los documentos que hicieron 

parte del proceso; Así mismo, los interesados contaron con los tiempos exigidos para 

realizar observaciones a los mismos, lo que se evidencia en el cronograma del proceso que 

fue publicado en la plataforma SECOP II. 

 
Que, una vez publicado el proceso, lo consultaron (57) interesados: 
 

 
 
Que, durante la publicación de los documentos borradores se recibieron observaciones y 
se dió respuesta a cada una de los siguientes interesados: 
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INGENIERIA MANTENIMIENTO & MEDIO AMBIENTE SAS: 
 
 

  
 

 
SOCIEDAD INTERNACIONAL DE INVERSIONES TECNOLOGICAS S.A.S. 
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NESTOR FABIAN TORRES RAMOS Y/O SEMTOL 
 

  
 
 

 
 
 
KEY MARKET SAS 
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HELP SOLUCIONES INFORMATICAS HSI SAS 

 

 
 

TECEP SAS 
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SUMIMAS S.A.S 
 

 
 
BYTE CONNECT 

 
 
TECNOPHONE COLOMBIA SAS 
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MULTITINTAS.INK S.A.S  
 

 
 
 
Que, igualmente se tiene que, mediante solicitudes realizadas por las empresas 
COMERCIALIZADORA BENDITO SAS, NIT 900.697.272-2, TECEP S.A.S, NIT 
900.989.916-0 y RODOS GROUP S.A.S. NIT 901.406.312-5, el proceso se limitó a 
MIPYMES. 
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Que, así las cosas, se procedió a realizar la apertura del proceso mediante la Resolución 
No. 180 de 21 de marzo 2024. 

 
 
Que, una vez realizada la apertura del proceso y publicados los documentos definitivos del 
proceso, se recibió MANIFESTACIÓN DE INTERÉS para presentar propuesta por parte de 
treinta y cuatro (34) interesados, a continuación, se relacionan el listado de estos 
proveedores: 
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Que, durante la publicación de los documentos definitivos, se recibió observación por parte 
de: 
 
LAPA INVERSIONES SAS 
 

 
 

 
 
Que, la entidad atendió las OBSERVACIONES recibidas las cuales se publicaron dentro 
del plazo establecido en el cronograma. 
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Que, al respecto tenemos que, como resultado de las observaciones se publicó la Adenda 
Nro.1, aclarando la asignación de puntaje para las entidades que certifiquen su calidad de 
Mipymes y cumplimiento del SG-SST, en cuanto a su calificación. 
 

  
 
Que, una vez cerrado el proceso se recibieron siete (7) ofertas, correspondientes a los 
siguientes proponentes: 
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Que, la entidad realizó la evaluación de las mismas, los resultados fueron los siguientes: 
 

EVALUACIÓN PRELIMINAR REQUISITOS HABILITANTES: 
 

REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES: 
 

 
Nota: Los siete (7) cumplieron con los requisitos técnicos. 

 
CONDICIONES DE EXPERIENCIA: 

 
 
Nota: Los siete (7) cumplieron con la experiencia. 
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REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
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Nota: De los siete (7) proponentes, solo TECNOPHONE COLOMBIA SAS. (1) cumplió 

jurídicamente.  
 

REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

 
Nota: De los siete (7) proponentes, PAACSISTEM no cumplió financieramente. 
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EVALUACIÓN ECONÓMICA 

 
 

Nota: De los siete (7) proponentes, todos cumplieron económicamente. 
 
 
Que, como resultado de las evaluaciones preliminares los proponentes quedaron en las 
siguientes posiciones: 

 
RESUMEN DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

 

ÍTEM OFERENTE 
VR OFERTA 
ECONÓMICA 

EVALUACIÓN 
ORGANIZACIONAL Y 

FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS/EXPERIENCI
A 

EVALUACIÓ
N JURÍDICA 

1 
PAACSISTEM 

S.A.S.  
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

2 
MULTITINTAS.IN

K S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

3 
LAPA 

INVERSIONES 
SAS. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

4 TECSONI S.A.S. CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

5 
NESTOR FABIAN 
TORRES RAMOS 

Y/O SEMTOL. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

6 

HELP 
SOLUCIONES 

INFORMATICAS 
HSI SAS. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

7 
TECNOPHONE 

COLOMBIA SAS. 
 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
Que, la entidad, una vez publicados los informes de evaluación preliminar, otorgó el plazo 
de ley para que se presentarán las observaciones a los mismos o se allegarán los 
documentos que puedan ser SUBSANABLES. Vencido el plazo, se recibieron las siguientes 
observaciones y subsanaciones: 
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Observaciones al Informe Preliminar - MULTITINTAS.INK S.A.S:  
 

 
 
Que, finalizado el plazo otorgado SE RECIBIÓ SUBSANACIÓN POR PARTE DE LOS 
PROPONENTES:  
 

 MULTITINTAS.INK S.A.S. 
 LAPA INVERSIONES SAS. 
 TECSONI S.A.S. 
 HELP SOLUCIONES INFORMATICAS HSI SAS. 

 
Que, una vez recibidas las subsanaciones, quedan habilitados los siguientes proponentes: 
 

ÍTEM OFERENTE 
VR OFERTA 
ECONÓMIC

A 

EVALUACIÓN 
ORGANIZACIO

NAL Y 
FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS/EXPERIEN
CIA 

EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

1 
PAACSISTEM 

S.A.S.  

RECHAZAD
A 

RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA 

2 
MULTITINTAS.IN

K S.A.S. 

78.290.000,0
4 

HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

3 
LAPA 

INVERSIONES 
SAS. 

71.899.800,0
0 

HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

4 TECSONI S.A.S. 
$76.871.382,

00 
HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

5 
NESTOR FABIAN 
TORRES RAMOS 

Y/O SEMTOL. 

RECHAZAD
A 

RECHAZADA RECHAZADA RECHAZADA 

6 

HELP 
SOLUCIONES 

INFORMATICAS 
HSI SAS. 

$58.826.089,
00 

HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

7 
TECNOPHONE 

COLOMBIA SAS. 
 

$63.885.150,
00 

HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

 
Que, una vez conocida la lista de habilitados, la entidad procede a asignar los puntajes 
conforme a las condiciones establecidas en el pliego de condiciones así: 
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Que, así las cosas, el presente proceso se adjudicará al proponente que ocupó el primer 
lugar en el orden de elegibilidad de acuerdo con las evaluaciones realizadas 
 
El Hno. Rector En mérito de lo antes expuesto, 

 
R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1. Adjudicar el Proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No. SAMC-

002-2024, cuyo objeto es: "COMPRA DE TRES EQUIPOS DE CÓMPUTO PARA EL 

DESARROLLO DE PRÁCTICAS DE REALIDAD AUMENTADA PARA LA ESCUELA 

TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL.” al proponente TECNOPHONE 

COLOMBIA S.A.S., identificado con el Nit: 900.741.497-0. 

ARTICULO 2. Adjudicar el presente proceso por la suma de SESENTA Y TRES MILLONES 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CIENTO CINCUENTA PESOS M/CTE. 

($63.885.150,00), incluye los impuestos, tasas, contribuciones, costos y gastos, amparado 

con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4724 de 2024 

ARTÍCULO 3. Notificar electrónicamente el contenido de la presente resolución a través del 

expediente del proceso mediante la plataforma SECOP II a la señora DIANA 

CHRISTOFFEL RODRÍGUEZ, identificada con la cédula de ciudadanía No. 52.699.905 de 

Bogotá, quién actúa como Representante Legal de TECNOPHONE COLOMBIA S.A.S.   

ARTICULO 4. Contra el presente Acto no procede recurso alguno. 

ARTICULO 5. Publíquese el presente acto administrativo en los medios autorizados por 
Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP II.  
 
ARTICULO 6. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los 19 días del mes de abril de 2024. 
 
 
EL RECTOR, 
 
 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 
Revisión con evidencia electrónica:  
Edgar Mauricio López Lizarazo, Secretario General 
Ariel Tovar Gómez, Vicerrector Administrativo y Financiero  
Enrique Carlos Cardoza Martínez, Profesional Especializado 
 
Proyectó con evidencia electrónica:  
Francisco Javier Moncaleano R., Profesional Especializado  
 

Proponente Puntaje Económico Apoyo a la Indust. Nal. Emprendimiento Mujeres Total Puntaje Orden de Elegibilidad 

TECNOPHONE 

COLOMBIA SAS.
89.75 10 0.25 100.00 1

HELP SOLUCIONES 

INFORMATICAS HSI 

SAS.

82.64 10 0 92.64 2

LAPA INVERSIONES 

SAS.
79.75 10 0.25 90.00 3

TECSONI S.A.S. 74.59 10 0 84.59 4

MULTITINTAS.INK 

S.A.S.
73.24 10 0 83.24 5

ASIGNACIÓN DE PUNTAJE


